
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

51^ Seduta 

Lunedì 31 marzo 2025 

Deliberazione n. 368 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regione Calabria 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA). 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere – Questore f.f.: Pierluigi Caputo 

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 21, assenti 10. 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.209/12^ 

nel suo complesso unitamente ai relativi allegati, con autorizzazione al 

coordinamento formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 13, 

astenuti 8 - ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE f.f.: f.to Caputo 

IL SEGRETARIO: f.to Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 3 aprile 2025 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Giovanni Fedele) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

• l’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono presentati 

ogni anno ai rispettivi dipartimenti della Giunta regionale competenti per 

materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li inviano al 

dipartimento Bilancio e Finanze, Programmazione e Sviluppo Economico e 

Finanze (oggi Economia e Finanze), per la definitiva istruttoria di propria 

competenza; 

• la Giunta regionale trasmette i bilanci al Consiglio regionale per la successiva 

approvazione; 

VISTI: 

• la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione Calabria”; 

• la legge regionale 8 luglio 2002, n. 24, istitutiva dell’Agenzia Regione 

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA); 

• l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria);  

• l'articolo 28 della legge regionale 17 agosto 2005, n. 13, che approva 

l'istituzione dell'Organismo Pagatore Regionale; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi) per come modificato e integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 34 del 10 febbraio 2025, 

recante: “Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARCEA). Trasmissione proposta al Consiglio 

regionale per gli atti di competenza”, rubricata quale proposta di 

provvedimento amministrativo n. 209/12^; 

VISTO il decreto n. 360 del 30 dicembre 2024 del Commissario Straordinario 

dell’ARCEA con cui è stata approvata la proposta di bilancio di previsione 2025-

2027 dell’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), ai 

sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 1 alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 34 del 10 febbraio 2025, e alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

TENUTO CONTO CHE il Revisore unico dell’Ente, con verbale n. 18 del 31 

dicembre 2024, contenuto nell’Allegato 1 alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 34 del 10 febbraio 2025, e alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, ha rilevato che: 

• il bilancio rispetta il principio di pareggio finanziario e dell’equivalenza fra 

entrate e spese per servizi per conto terzi;  

• relativamente alle spese per il personale, “la redazione del Bilancio di 

previsione 2025/2027 è stata effettuata rispettando i principi elencati nella 

l.r. n.62 del 27/12/2023 tenendo conto del nuovo tetto finanziario stabilito 

dall’autorizzazione della Giunta regionale”. 

L’organo di Revisione ha, inoltre, invitato l’Ente a:  

- definire l’iter procedurale “finalizzato al recupero dei maggiori compensi 

percepiti dai Direttori e/ Commissari ex lege 69/2012 art. 13 c.V° cosiddetta 

“Spending Review” onde evitare la prescrizione degli stessi…”; 

- “monitorare costantemente i pagamenti” e “a provvedere    

 ai pagamenti nei tempi indicati dalla normativa”; 

- sollecitare “l’Organo interno di valutazione (OIV) a definire le procedure circa 

le indennità di risultato, relative alle annualità 2014-2020, da corrispondere 

al Commissario/Direttore; 

- procedere alla “costante verifica sull’andamento delle riscossioni in corso 

d’anno (residui e competenze) onde poter procedere al tempestivo 

adeguamento del FCDE in caso di minori accertamenti, così da salvaguardare 

e mantenere inalterati gli equilibri di bilancio; 

- “monitorare costantemente le liti potenziali e l’eventuale soccombenza in 

giudizio al fine di mantenere congruo il fondo rischi contenziosi”; 

- “adeguare il regolamento di contabilità ed economale anche e soprattutto 

alla luce della nuova normativa di contabilità pubblica che sarà operativa dal 

01.01.2026”;  

- effettuare, nei 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione 

2025/2027, il caricamento del bilancio stesso sul sistema Banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP).  

CONSIDERATO che il Revisore unico dei conti, ha espresso parere favorevole dal 

punto di vista del rispetto degli equilibri di bilancio, con le osservazioni ed i 

rilievi richiamati nel proprio verbale, n. 18 del 31 dicembre 2024, sulla proposta 

di bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 dell’Agenzia Regione 

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) e sui documenti allegati. 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO, inoltre, che il Comitato di Vigilanza ARCEA, ha ritenuto “che 

sussistono le condizioni di legge in ordine alla congruità e attendibilità delle 

previsioni di bilancio, fermo restando la valenza dei “suggerimenti” resi da parte 

del Revisore unico”;   

RILEVATO CHE il dipartimento regionale “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, nell’ambito 

dell’istruttoria di propria competenza (nota prot. n. 56447 del 28 gennaio 2025), 

Allegato 2 alla deliberazione della Giunta regionale n. 34 del 10 febbraio 2025, 

e alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ha espresso 

parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione dell’Agenzia 

Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), per l’esercizio 

finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027; 

DATO ATTO che il dipartimento “Economia e Finanze”, nell'istruttoria di 

competenza sulla proposta di bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia 

Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), Allegato 3 alla 

deliberazione della Giunta regionale n. 34 del 10 febbraio 2025, e alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

- ha ravvisato l’attività di analisi e verifica svolta dal Settore 7 per gli aspetti di 

natura prettamente contabile, per come riportata nella relazione istruttoria; 

- ha verificato la sussistenza degli equilibri di bilancio nel rispetto dei principi 

contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

- ha raccomandato all’Ente: 

• relativamente alla previsione di due progetti per attività di 

ammodernamento di frantoi e macchinari agricoli, finanziati da risorse del 

PNRR, che ha comportato uno scostamento tra le previsioni di entrata e di 

spesa dell’esercizio 2025 e i successivi esercizi 2026 e 2027, “a seguito 

della definitiva approvazione del presente progetto di bilancio da parte del 

Consiglio regionale, ad apportare le necessarie variazioni di bilancio al fine 

di riallocare le predette risorse nei corretti titoli di entrata e di spesa, 

facendo riferimento ai piani dei conti finanziari” specificati nell’apposita 

istruttoria; 

• con riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE), “nel corso 

dell’esercizio 2025, di aggiornare le previsioni di spesa di cui al FCDE, 

verificandone, a seguito dell’attività di gestione, la congruità, in ragione 

di eventuali variazioni apportate agli stanziamenti di competenza dei 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

relativi capitoli di entrata, nonché con riferimento all’effettivo andamento 

degli incassi”; 

• con riferimento al Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), “a seguito 

dell’approvazione della procedura di riaccertamento dei residui 2024, di 

apportare i necessari correttivi al predetto FPV, sia per la parte corrente 

sia per quella in conto capitale, nel rispetto del principio contabile 

applicato della competenza finanziaria potenziata”; 

- preso atto dei pareri favorevoli del Revisore Unico dei Conti dell’Ente e del 

Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale, che esercita la vigilanza sulle 

attività dell’Ente, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 

2002, n.8, fermi restando i rilievi e le raccomandazioni espressi nelle 

istruttorie di competenza, sulla proposta di bilancio di previsione 2025-2027 

dell’ARCEA, e richiamate le raccomandazioni dello stesso dipartimento 

“Economia e Finanze”, in merito alla verifica e alla gestione del Fondo Crediti 

Dubbia Esigibilità (FCDE), del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) nonché al 

corretto appostamento dei capitoli di entrata e di spesa inerenti alla gestione 

delle risorse finalizzate agli investimenti per ammodernare il settore agricolo 

calabrese, ha ritenuto “possibile procedere, da parte della Giunta regionale, 

alla trasmissione della proposta di bilancio di previsione 2025-2027 

dell’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), al fine 

della successiva trasmissione dello stesso al Consiglio Regionale, ai sensi 

dell’articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n.8”; 

RILEVATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 20 febbraio 

2025, si è determinata favorevolmente sull’approvazione del Bilancio di 

previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARCEA), con i documenti ad esso allegati; 

UDITO il relatore, consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della Iegge regionale 4 

febbraio 2002, n.8, il Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia Regione  

 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), e i documenti ad esso 

allegati, richiamati in premessa che costituiscono parti integranti e sostanziali 

della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2025-04-03T13:07:41+0200
	Giovanni Fedele


		2025-04-03T11:34:27+0000
	Filippo Mancuso




